
COPIA

Settore 2 - Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 68 del Registro di Settore

del 16/07/2021
N. 196 del Registro Generale

del 16/07/2021

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A),
DEL D. LGS. N. 50/2016, DELLINCARICO DI "MEDICO COMPETENTE" AI SENSI DEL
D.LGS. N. 81/2008. IMPEGNO DI SPESA. GIG Z663280283

Il giorno 16/07/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Consiglio comunale n° 11 del 28/04/2021, immediatamente eseguibile, è stato

approvato il bilancio di previsione per gli anni 2021-2023;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2021, immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato per gli anni 2021-2023;

DATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio dell’incarico di “medico competente” ai sensi
del D.Lgs. 81/2008 in quanto l’incarico affidato mediante determinazione dirigenziale n. 33 del 26/03/2020 è scaduto
in data il 31/03/2021;
CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare l’adempimento alle disposizioni
normative prescritte dal D.Lgs. n. 81/2008 relativamente alla sorveglianza sanitaria;

ATTESO CHE:
- Il Datore di Lavoro ai sensi dell’art. 18 del Dlgs 81/08 sm.i., in base alle attribuzioni e competenze ad esso conferite,
deve tra le altre cose, nominare il medico competente e vigilare affinché i lavoratori per i quali vige l’obbligo di
sorveglianza sanitaria non siano adibiti alla mansione lavorativa specifica senza il prescritto giudizio di idoneità;
- Il Datore di Lavoro, pertanto deve garantire la Sorveglianza sanitaria ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs 81/08 s.m.i. e
presenza della figura del Medico Competente che assolva gli obblighi di cui all’art. 25 del citato DLgs.;
- in questa fase, la nomina del medico competente è un’attività indifferibile, improcrastinabile, inderogabile;

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;
VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499
della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato
elettronico;
VISTO la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della
Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016;



VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente alcuna Convenzione Consip
ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto;
ACQUISITO mediante il sistema SIMOG il seguente codice CIG: Z663280283;
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità,
buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento
dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo al Dr. Vincenzo Prato della
società Synergos s.r.l., con sede a Lecce, Via Duca degli Abruzzi, p.i. 05160060751, che ha già svolto in precedenza
tali mansioni di Medico Competente, fornendo all'Amm.ne Comunale un servizio serio, competente, puntuale e
preciso che ha costituito motivo valido per instaurare un rapporto di lavoro e di fiducia anche duraturo;

DATO ATTO che la società Synergos S.r.l. ha dato la propria disponibilità, tramite nota acquisita all’Ufficio del
Protocollo al n° 3706 del 15/07/2021, ad assegnare il proprio consulente, Dr. Vincenzo Prato, ad espletare l'incarico
per la Sorveglianza Sanitaria, per un importo annuale pari ad Euro 500,00 omnicomprensivo;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adempiere l’obbligo di cui al Dlgs
81/2008 e s.m.i. in merito alla sorveglianza sanitaria, la sicurezza e la salute sui luoghi di lavoro per il
personale dipendente;

- il contratto ha per oggetto l’esecuzione del servizio;
- le clausole negoziali essenziali sono le seguenti:

Il professionista dovrà assicurare i seguenti adempimenti:
a) collaborare con il datore di lavoro e con il Servizio di Prevenzione Protezione alla valutazione dei rischi, all’attività
di formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, all’organizzazione del servizio
di primo soccorso;
b) programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41 del D.Lgs. n. 81/2008 attraverso protocollo
sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi scientifici più avanzati;
c) istituire, aggiornare e conservare, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore sottoposto a vigilanza
sanitaria, una cartella sanitaria e di rischio, custodita presso il datore di lavoro, con salva-guardia del segreto
professionale;
d) consegnare al datore di lavoro, alla cessazione dell’incarico, la documentazione sanitaria in suo possesso, nel
rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento UE 679/2016 e con salvaguardia del se-greto professionale;
e) fornire informazioni ai lavoratori sul significato degli accertamenti cui sono sottoposti e, nel caso di esposizione ad
agenti patogeni con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad accerta-menti sanitari anche dopo la
cessazione dell’attività che comporta l’esposizione a tali agenti;
f) fornire altresì, a richiesta, informazioni analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza;
g) informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41 del D.Lgs. 81/2008 e,
a richiesta dello stesso a rilasciargli copia della documentazione sanitaria;
h) comunicare, in occasione delle riunioni di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 81/2008, ai rappresentanti per la sicurezza, i
risultati anonimi collettivi degli accertamenti clinici e strumentali effettuati, fornendo indicazioni sul significato di
detti risultati;
i) visitare gli ambienti di lavoro almeno una volta o a cadenza diversa da stabilire in base alla valutazione dei rischi,
da comunicare al datore di lavoro per l’annotazione sul documento di valutazione dei rischi;
l) effettuare la “sorveglianza sanitaria” nei termini e modalità di cui all’art. 41 del D.Lgs. n. 81/2008.

- Le prestazioni oggetto dell’incarico dovranno essere svolte presso la sede del Comune di Zollino.
Gli ulteriori accertamenti sanitari (esami di laboratorio, visite specialistiche, ecc.) che si rendano necessari per i
dipendenti sono comprese nell’importo pattuito con la società Synergos s.r.l.

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. n. 50/2016 mediante scambio di lettere commerciali;

- il compenso annuale è stato stabilito in € 500,00 omnicomprensive



RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto al Dr. Vincenzo Prato, in qualità di consulente
della società Synergos s.r.l;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativo-contabile dell’intero procedimento ai sensi della Legge n.
241/1990 e del D.Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa Daniela Perrone;
VISTI

- Il decreto Sindacale n. 1/2021 di nomina della sottoscritta quale responsabile del Settore Economico
Finanziario e Socio Culturale;

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del

servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
- la Legge n. 241/1990;
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento dell’incarico di “medico competente” ai sensi del
D.Lgs. n. 81/2008 alla Società Synergos s.r.l., con sede a Lecce, Via Duca degli Abruzzi, p.i. 05160060751, per la
durata di anni uno mediante affidamento diretto per l’importo di € 500,00, omnicomprensivo;
2. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z663280283;
3. di impegnare la somma di Euro 500,00 sul capitolo 13101, missione 1, programma 11 del corrente bilancio,
esercizio 2021 a favore della società Synergos s.r.l., p.i. 05160060751;
4. di liquidare la spesa complessiva di € 500,00 IVA e CAP compresi, sul capitolo 13101 del bilancio 2021-2023,

esercizio 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.
28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

Impegno
Descrizione: INCARICO AL MEDICO DEL LAVORO ANNO 2021
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.13.005 1.11 13101 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 326 500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SYNERGOS S.R.L.

Il Responsabile di Settore
f.to PERRONE DANIELA



Settore 2 - Economico Finanziario
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 196 del 16/07/2021

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N.
50/2016, DELLINCARICO DI "MEDICO COMPETENTE" AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008. IMPEGNO DI SPESA. GIG
Z663280283

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Impegno
Descrizione: INCARICO AL MEDICO DEL LAVORO ANNO 2021
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.13.005 1.11 13101 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 326 500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SYNERGOS S.R.L.

Zollino, 16/07/2021
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 16/07/2021
Il Responsabile dell’Area

PERRONE DANIELA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 16/07/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 16/07/2021

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO




